

A-0966

Total Pages : 6

Roll No.

MADS-07

Master of Art (Development Studies) (MADS)

Health and Development/स्वास्थ्य और विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0966

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by mortality rate ? Explain the various mortality rate indicators in detail.

मृत्युदर से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न मृत्युदर संकेतकों को विस्तारपूर्वक समझाइए।

2. Write an article on the increasing elderly population in the world and in India, and explain the major challenges arising due to this growing population.

विश्व और भारत में वृद्धजनों की बढ़ती आबादी पर एक लेख लिखिए तथा इस बढ़ती आबादी के कारण उत्पन्न प्रमुख चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

3. Mention the important programs of the Primary Health Centre (PHC).

प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र (PCH) के महत्वपूर्ण कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए।

4. What do you understand by the PPP (Public-Private Partnership) model ? Explain its need and challenges in the health sector.

PPP (निजी एवं सार्वजनिक भागीदारी) मॉडल से आप क्या समझते हैं ? स्वास्थ्य क्षेत्र में इसकी आवश्यकता व चुनौतियों को समझाइए।

5. Why are government schemes and programs necessary for improving women's health and nutrition ? Discuss in detail any one major scheme implemented by the government in this context.

महिलाओं के स्वास्थ्य एवं पोषण सुधार के लिए सरकारी योजनाएँ और कार्यक्रम आवश्यक क्यों हैं ? इस संदर्भ में सरकार द्वारा संचालित किसी एक प्रमुख योजना का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How do biological determinants affect health ? Explain.

जैविक निर्धारक किस प्रकार स्वास्थ्य को प्रभावित करते हैं ? समझाइए।

2. Explain the "Effort-Reward Imbalance Model" of work stress.

कार्य तनाव के "प्रयास पुरस्कार असंतुलन मॉडल" को समझाइए।

3. What do you understand by disease prevalence ?

Describe its major types.

रोग व्यापकता से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the health-related rights of the elderly and explain the basis on which these rights are determined.

वृद्धजनों के स्वास्थ्य संबंधी अधिकारों का वर्णन कीजिए तथा यह स्पष्ट कीजिए कि ये अधिकार किन आधारों पर निर्धारित किए जाते हैं ?

5. Write a short essay on the importance of Primary Health Centres (PHCs).

प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के महत्व पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

6. Explain the difference between health and nutrition.

स्वास्थ्य व पोषण में अंतर बताइए।

7. Analyse the major problems arising from the centralization of health services in urban areas in the development of health and medical facilities in India, and suggest suitable measures for their solutions.

भारत में स्वास्थ्य एवं चिकित्सा सुविधाओं के विकास में शहरी क्षेत्रों केन्द्रित स्वास्थ्य सेवाओं से उत्पन्न प्रमुख समस्याओं का विश्लेषण कीजिए तथा उनके समाधान के लिए उपयुक्त सुझाव प्रस्तुत कीजिए।

8. Analyse the role of the Ministry of Health and Family Welfare in the administration and coordination of health services at the national level.

राष्ट्रीय स्तर पर स्वास्थ्य सेवाओं के संचालन एवं समन्वय में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
